
                                                   

 

 

 

 

              

 

 

 

 

 日頃から PTA活動にご理解とご協力を賜りありがとうございます。 

 今年のスローガンは「Change！〜笑顔ひろがる第一歩〜」です。昨年より新

型コロナウイルスも 5 類に移行し、縮小されていた行事もコロナ禍以前のよう

に戻りつつあります。先生方と一致団結し、子どもたちにとって笑顔溢れる楽し

い学校生活となるようPTA活動をすすめていきたいと思います。 

 

 昨年度に引き続き、本年度もQR コード、Google フォームを活用しPTA活

動内容のシェアを行い、各委員活動の負担軽減を図る方針です。会員さまの無理

のない範囲でお互いに協力しながら、子どもたちの成長を見守っていきたいと

考えております。 

 

 今後も社会の変化に対応しながら、社会・地域との関わり合いを大切に、子ど

もたちが気持ち良く過ごせる環境づくりを考えていきたいと思っております。

ＰＴＡ会員の皆さま、各委員会の皆さま、ご理解ご協力の程よろしくお願いいた

します。 

 

         令和 6年度 PTA 本部役員一同   

 

 

 

～１学期のPTA 活動を報告します～ 

 

♦４月９日（火） 入学式♦ 

 今年は７２名の新１年生が入学しました。先生に続いて元気よく入場。６年生

が準備してくれた歓迎の言葉も大成功！楽しい小学校生活の始まりです♪ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

♦４月 10日（水） あいさつ運動♦ 

子どもの事故防止推進日及び向日市一斉あいさつ運動として、１年生の初登

校日にあいさつ運動を行いました。毎月実施しております「朝のあいさつ運動」

にも、ご協力ありがとうございました。 

 

向小

小 
No.1・2024・７月号  編集／発行：PTA本部役員 

  

PTA 本部ニュース    

Change！ 〜笑顔ひろがる第一歩〜 

 



♦４月11日（木） 校外班会♦ 

 地区委員の方にご協力いただき、校外班会を行いました。集合場所や集合時

間、登校時のルールや通学路などを確認しました。毎日、安全に通学できるよう

に、みんなで協力しながら登校しましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

♦４月 24日（水） 各委員選出♦ 

 第１回目の授業参観及び学級懇談会の開催に合わせて、学年委員、選管推薦委

員の選出を行いました。前年度に選出されておられる地区委員の方を含め、各委

員の皆さまには、１年間お世話になります。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 

♦５月15日（水） 企画委員会♦ 

 学年、地区、選管・推薦委員の正副委員長、教務主任の先生にご出席いただき

ました。ありがとうございました。 

 

♦６月 下校みまもり月間♦ 

 子どもたちの下校の安全を見守ることを目的とし、６月１日〜６月３０日ま

で「下校みまもり月間」の取組を実施しました。日頃から、たくさんの方が子ど

もたちの安全を守るために、登校時の見守りも行ってくださっています。この場

をお借りして、お礼申し上げます。今後も、可能な範囲で登下校の見守りにご協

力いただきますよう、お願いいたします。 

 

♦６月１日（土） 前期総会♦ 

 今年度の前期総会も、事前に電磁的および書面による採決を行い、結果報告会

を行いました。ＰＴＡ会員数２８２家庭のうち、決議票の有効数１７６票にて、

総会は成立となりました。 

 また、令和５年度決算報告および監査報告、令和６年度本部および各委員会活

動方針案、予算案、会計監査、代議員等役員提案について、すべて承認多数によ

り可決されました。 

 前期総会を集会形式での「報告会」とすることにより、保護者の皆さまへの負

担軽減や時間短縮に繋がりました。ご協力ありがとうございました。 

 

 

♦６月 15日（土） 地区懇談会♦ 

 登下校の様子、危険個所の確認、夏休みの過ごし方などについて話し合いまし

た。詳細はミマモルメにて配信しておりますので、ご確認のほどよろしくお願い

いたします。今後も学校と地域の方々と一緒に、子どもたちが安全に登校できる

よう見守っていきたいです。 

 

 

 

 

 

 



♦６月15日（土） キンボール体験会♦ 

 12月７日（土）に開催が予定されている軽スポーツ交流会に向けて、スポー

ツ推進員の方にお越しいただき、キンボール体験会を実施しました。今後も第２

回目の体験会の開催や交流種目であるソフトバレーボールの練習会の開催を計

画する予定です。ご興味のある方は、本部までお知らせください。 

 

 

 

 

 

 

♦６月 27日（木） 七夕かざり♦ 

 今年も昇降口に、子どもたちががんばって作った飾りや願いをこめて書いた

色とりどりの短冊でとても華やかな七夕かざりができました。「野球がもっとう

まくなりますように」「アイドルになりたい」「家族なかよくずっといっしょ」

などたくさんの願いが書かれた短冊たち。みんなの願いが叶いますように。 

 笹はタケノコ堀り体験でもお世話になっている中村さんより提供していただ

きました。また笹の切り出しでは、日頃より学校の花壇や畑の世話をしてくださ

っている「土のめぐみ」の皆さまにご協力いただきました。ありがとうございま

した。 

 

♦７月９日（火） 京都府ＰＴＡ指導者中央研修会♦ 

 国立京都国際会館にて、京都府PTA指導者中央研修会が行われ、本校も参加

しました。 

 「これからのPTA ～つむぎたい想い つなげたい輪～」がテーマの研修会で

した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈当面の予定〉 

７月 19 日（金） １学期 終業式 

８月 26 日（月） ２学期 始業式 大掃除 

                  ６年生学年レクリエーション 

８月 27 日（火） １年生学年レクリエーション 

９月 10 日（火） お楽しみ会 

９月上旬        PTA本部役員選挙の公示 

※社会状況や天候により、日程や内容が変更になる場合があります。 

猛暑にお気を付けて、楽しい夏休みをお過ごしください。 

 


